 R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1879/2015-FPUBL ATA/1301/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 8 décembre 2015
   dans la cause

reconnaissance de dette était recevable et a au surplus persisté dans ses
conclusions.
  Le dispositif de l’arrêt du 30 septembre 2014 ne comportait aucun renvoi
aux HUG pour décision sur la quotité de l’indemnité. La condamnation était ferme
et ne laissait aucune place pour une nouvelle décision. Interpellés sur la quotité de
l’indemnité, les HUG n’avait jamais rendu de décision formelle ni fait mine de le
faire. L’exigence de décision préalable des HUG était infondée.
  Il n’était plus question de la contestation du licenciement de M. A______,
mais du recouvrement d’une créance au paiement de laquelle les HUG avaient été
condamnés par la chambre administrative comme l’aurait été n’importe quel
particulier. L’acquittement de cette créance ne relevait plus de la puissance
publique de l’État mais de l’exécution d’une décision judiciaire.
18)  Sur quoi, la cause a été gardée à juger.
EN DROIT
1)  La chambre administrative examine d'office la recevabilité d'un recours ou
d'une demande portée devant elle (ATA/361/2013 du 11 juin 2013 consid. 1 et les
références citées).
2) a. La chambre administrative est l’autorité supérieure ordinaire de recours en
matière administrative (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du
26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05, correspondant à l’art. 56A al. 1 de l’ancienne

arrêtée par ATA/768/2014 à quatre mois de son dernier salaire brut, à l’exclusion
de tout autre élément de rémunération, en application de l’art. 31 al. 3 LPAC,
comprendrait le treizième salaire au prorata du nombre de mois fixés, ce que
l’autorité défenderesse conteste.
 a. En matière de résiliation des rapports de service, si la chambre
administrative retient que cette dernière est contraire au droit, elle peut proposer à
l’autorité compétente la réintégration (art. 31 al. 2 LPAC). En cas de décision
négative de l'autorité compétente, elle fixe une indemnité dont le montant ne peut
être inférieur à un mois et supérieur à vingt-quatre mois du dernier traitement brut
- 9/16 -
A/1879/2015
à l'exclusion de tout autre élément de rémunération. Concernant un employé,
l'indemnité ne peut être supérieure à six mois (art. 31 al. 3 LPAC).
 b. L’art. 31 al. 3 LPAC, en se référant à la notion de dernier traitement brut,
renvoie à l’art. 2 LTrait, ce que confirme la jurisprudence de la chambre
administrative (ATA/274/2015 du 14 mars 2015 consid. 9e ; ATA/273/2015 du 14
mars 2015 consid. 17b ; ATA/871/2014 du 11 novembre 2014 consid. 9 ;
ATA/258/2014 du 15 mai 2014 consid. 10). L’art. 2 LTrait fixe les traitements
annuels, treizième salaire inclus, en fonction de chaque classe et chaque position.
  Le traitement est payé en treize mensualités égales (art. 10 al. 2 LTrait). Le
treizième salaire est versé en deux mensualités, la moitié avec le traitement de juin
et l'autre moitié avec le traitement de décembre (art. 16 al. 1 LTrait). Le treizième

refus par la collectivité publique de le réintégrer était déjà énoncé à l’art. 30 de
l’ancienne loi relative au personnel de l’administration cantonale et des
établissements publics médicaux, du 15 octobre 1987 (aLPAC), remplacée depuis
le 1er mars 1998 par la LPAC, le texte de l’ancienne disposition légale ne différant
pas dans son principe de celui de l’art. 31 al. 3 LPAC. Toutefois, ni les travaux
préparatoires de l’aLPAC, ni ceux de la LPAC ne donne d’indication sur la nature
de l’indemnité prévue à l’art. 30 al. 3 aLPAC puis 31 al. 3 LPAC
(MGC 1987/IV p. 5023 ; MGC1996 43/VI p. 6363).
 b. Dans sa jurisprudence rendue par rapport à l’aLPAC et la LPAC avant 2011,
la chambre administrative ne tenait pas compte du retour en emploi dans la
- 12/16 -
A/1879/2015
fixation de l’indemnité pour licenciement contraire au droit (ATA/78/2011 du
8 février 2011 consid. 5 ss ; ATA/569/2008 du 4 novembre 2008 consid. 7 ;
ATA/676/2001 du 30 octobre 2001 consid. 2 ; ATA/256/2000 du 18 avril 2000
consid. 2). Cet élément n’a également pas été pris en compte dans un arrêt
postérieur (ATA/604/2012 du 11 septembre 2012 consid. 5 ss). Pour fixer
l'indemnité due, la chambre administrative tenait notamment compte de la nature
et de la gravité des faits ayant conduit au licenciement, de la durée des rapports de
service, de l’âge de l’intéressé au moment de son licenciement, des possibilités de
retrouver un emploi, des défaillances des supérieurs hiérarchiques et de
l'importance du préjudice économique et moral subi par la personne licenciée
(ATA/78/2011 précité consid. 5 ; ATA/676/2001 précité consid. 2b).
  En 2011, la chambre administrative avait changé sa jurisprudence pour
ensuite régulièrement rappeler que l’indemnité prévue à l’art. 31 al. 3 LPAC
n’avait pas pour but de réparer un éventuel tort moral ou de sanctionner un
licenciement abusif, mais de pallier le refus de l’employeur de réintégrer une
personne licenciée à tort, de sorte qu’il n’y avait lieu d’entrer en matière sur le
paiement d’une telle indemnité que si la réintégration du collaborateur licencié
pouvait encore intervenir. L’indemnité ne pouvait dès lors couvrir que la période
où l’intéressé était resté sans emploi (ATA/161/2013 du 20 mars 2013 consid. 5 ;
ATA/787/2012 du 20 novembre 2012 consid. 4b ; ATA/336/2012 du 5 juin 2012
consid. 8 ; ATA/335/2012 du 5 juin 2012 consid. 8 ; ATA/525/2011 du
30 août 2011 consid. 7 ; ATA/413/2011 du 28 juin 2011 consid. 3).
  En 2014, la chambre administrative est revenue sur sa pratique. Une
application trop stricte de sa jurisprudence développée depuis 2011, établissant un
lien entre l’absence d’emploi et le droit à une indemnité, revenait à écarter par
trop l’aspect sanctionnateur de ce moyen d’obtenir la réparation d’un licenciement
infondé. Une telle restriction dans l’application du droit à l’indemnité pouvait de
plus conduire l’employeur étatique à ne pas respecter ses obligations légales
lorsqu’il entendait licencier un fonctionnaire, dès lors que le risque d’avoir à payer
des indemnités disparaissait si son ancien collaborateur avait retrouvé du travail
ou n’était plus réintégrable pour un autre motif (ATA/193/2014 du 1er avril 2014
consid. 15). La chambre administrative en a conclu que le moyen d’obtenir
réparation du caractère infondé du licenciement était de ne pas faire dépendre
complètement le droit à une indemnité ainsi que la quotité de celle-ci de la
possibilité d’une réintégration. Il y avait lieu désormais de tenir compte de
l’ensemble des circonstances du cas d’espèce, et de les apprécier sans donner une
portée automatiquement prépondérante à certains aspects, comme le fait d’avoir
ou non retrouvé un emploi en cours de procédure (arrêt du Tribunal fédéral
8C_421/2015 du 17 août 2015 consid. 3.4.2 ; ATA/439/2014 du 17 juin 2014
consid. 15 ; ATA/258/2014 du 15 avril 2014 consid. 8 ; ATA/196/2014 du
1er avril 2014 consid. 12 ; ATA/195/2014 du 1er avril 2014 consid. 12 ;
ATA/193/2014 précité consid. 16). La jurisprudence reconnaît dès lors à présent
- 13/16 -
A/1879/2015
un aspect sanctionnateur à l’art. 31 al. 3 LPAC (ATA/805/2015 du 11 août 2015
consid. 9a).
7) a. Dans un arrêt du 30 septembre 2014, la chambre des assurances sociales de
la Cour de justice (ci-après : la chambre des assurances sociales) a examiné la
nature de l’indemnité de l’art. 31 al. 3 LPAC, dans le cadre de l’examen de la
subrogation de la caisse de chômage à l’employé dans ses droits au versement de
l’indemnité fixée par la chambre administrative. Elle a ainsi analysé la nature de
cette indemnité à l’aune de l’art. 11 al. 3 de la loi fédérale sur l'assurance-
chômage obligatoire et l'indemnité en cas d'insolvabilité du 25 juin 1982 (loi sur
l’assurance-chômage - LACI - RS 837.0), dont la notion de droit au salaire se
recoupe en grande partie avec celle du salaire déterminant prévue par l’art. 5 al. 2
LAVS (ATF 126 V 390 consid. 5a p. 391).
 b. La chambre des assurances sociales a, premièrement, relevé que l’indemnité
prévue par l’art. 31 al. 3 LPAC ne constituait pas une indemnité pour cause de
résiliation anticipée des rapports de travail, laquelle visait expressément la
compensation des salaires perdus en raison de la résiliation anticipée injustifiée et
avait pour effet de replacer le travailleur dans la situation qui aurait été la sienne si
son contrat avait été résilié dans les délais légaux ou conventionnels. L’indemnité
prévue de l’art. 31 al. 3 LPAC n’était en effet pas réservée aux cas de suspension
avec effet immédiat des rapports de travail (ATAS/1122/2014 du 30 octobre 2014
consid. 12).
 c. Elle a ensuite constaté que, selon la jurisprudence de la chambre
administrative, l’indemnité de l’art. 31 al. 3 LPAC n’avait pas pour fonction de
remplacer le salaire, ce que confirmaient, d’une part, le texte même de la loi, qui